

PRESUPUESTO DE INGRESOS
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
Unidad 01-Gestión General

NOMBRE	APROPIACION INICIAL	MODIFICACIONES				APROPIACION DEFINITIVA	RECAUDOS	% EJECUCION
		ADICIONES	REDUCCION	CREDITOS	CONTRACREDITOS			
TOTAL INGRESOS	194.127.326.596	11.741.739.445	22.187.273	7.155.098.671	7.155.098.671	205.846.878.768	155.523.777.283	75,55%
RECURSOS PROPIOS	84.224.789.946	9.965.238.817	22.187.273	7.155.098.671	7.155.098.671	94.167.841.490	74.268.108.761	78,87%
RENTAS PROPIAS	55.518.627.904	6.251.343.273	0	7.155.098.671	7.155.098.671	61.769.971.177	45.096.323.605	73,01%
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	27.142.170.426	0	0	5.183.936.328	5.183.936.328	27.142.170.426	27.131.238.563	99,96%
OPERACIONES COMERCIALES	3.919.327.894	199.818.526	0	337.796.331	337.796.331	4.119.146.420	3.748.890.485	91,01%
APORTES PATRONALES	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
APORTES DE LOS AFILIADOS	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
OTROS INGRESOS	24.457.129.584	6.051.524.747,00	0	1.633.366.012,00	1.633.366.012,00	30.508.654.331	14.216.194.557	46,60%
RECURSO DE CAPITAL	28.706.162.042	3.713.895.544	22.187.273	0	0	32.397.870.313	29.171.785.156	90,04%
APORTES A LA NACION	109.902.536.650	1.776.500.628	0	0	0	111.679.037.278	81.255.668.522	72,76%
FUNCIONAMIENTO	106.354.751.140	1.776.500.628	0	0	0	108.131.251.768	77.707.883.012	71,86%
CONCURRENCIA PENSIONES	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
INVERSION	3.547.785.510	0	0	0	0	3.547.785.510	3.547.785.510	100,00%

PRESUPUESTO DE GASTOS
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
Unidad 01-Gestión General

NOMBRE	APROPIACION INICIAL	MODIFICACIONES				APROPIACION DEFINITIVA	CERTIFICADOS	% EJECUCION
		ADICIONES	REDUCCION	CREDITOS	CONTRACREDITOS			
TOTAL GASTOS	194.127.326.596	11.741.739.445	22.187.273	25.996.502.025	25.996.502.025	205.846.878.768	151.821.461.329	73,75%
FUNCIONAMIENTO	158.987.922.125	5.555.779.695	22.187.273	19.318.371.201	19.318.371.201	164.521.514.547	126.842.012.160	77,10%
GASTOS DE PERSONAL	129.217.011.018	1.806.275.544	0	13.065.231.709	13.133.194.470	130.955.323.801	99.717.047.832	76,15%
GASTOS GENERALES	22.835.629.475	2.890.525.654	0	4.727.811.020	4.405.795.972	26.048.170.177	21.775.072.277	83,60%
TRANSFERENCIAS	3.606.511.338	576.433.486	22.187.273	917.423.767	1.171.476.054	3.906.705.264	2.987.493.634	76,47%
OPERACIONES COMERCIALES	3.328.770.294	282.545.011	0	607.904.705	607.904.705	3.611.315.305	2.362.398.417	65,42%
INVERSION	35.139.404.471	6.185.959.750	0	6.678.130.824	6.678.130.824	41.325.364.221	24.979.449.169	60,45%
PROYECTOS INVERSION	35.139.404.471	6.185.959.750	0	6.678.130.824	6.678.130.824	41.325.364.221	24.979.449.169	60,45%



PRESUPUESTO DE INGRESOS
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
Unidad 02-Unidad de Salud

NOMBRE	APROPIACION INICIAL	MODIFICACIONES				APROPIACION DEFINITIVA	RECAUDOS	% EJECUCION
		ADICIONES	REDUCCION	CREDITOS	CONTRACREDITOS			
TOTAL INGRESOS	10.121.780.152	1.253.197.925	0	0	0	11.374.978.077	7.770.771.176	68,31%
RECURSOS PROPIOS	6.434.041.205	1.253.197.925	0	0	0	7.687.239.130	5.272.283.176	68,58%
RENTAS PROPIAS	6.138.536.297	474.334.578	0	0	0	6.612.870.875	4.813.592.701	72,79%
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	549.258.578	0	0	0	0	549.258.578	443.250.541	80,70%
OPERACIONES COMERCIALES	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
APORTES PATRONALES	57.121.974	0	0	0	0	57.121.974	41.973.100	73,48%
APORTES DE LOS AFILIADOS	4.711.706.533	0	0	0	0	4.711.706.533	3.260.473.426	69,20%
OTROS INGRESOS	820.449.212	474.334.578,00	0	0	0	1.294.783.790	1.067.895.634	82,48%
RECURSO DE CAPITAL	295.504.908	778.863.347,00	0	0	0	1.074.368.255	458.690.475	42,89%
APORTES A LA NACION	3.687.738.947	0	0	0	0	3.687.738.947	2.498.488.000	67,75%
FUNCIONAMIENTO	3.687.738.947	0	0	0	0	3.687.738.947	2.498.488.000	67,75%
CONCURRENCIA PENSIONES	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
INVERSION	0	0	0	0	0	0	0	0,00%

PRESUPUESTO DE GASTOS
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
Unidad 02-Unidad de Salud

NOMBRE	APROPIACION INICIAL	MODIFICACIONES				APROPIACION DEFINITIVA	CERTIFICADOS	% EJECUCION
		ADICIONES	REDUCCION	CREDITOS	CONTRACREDITOS			
TOTAL GASTOS	10.121.780.152	1.253.197.925	0	1.237.486.855	1.237.486.855	11.374.978.077	10.318.795.133	90,71%
FUNCIONAMIENTO	10.121.780.152	1.253.197.925	0	1.237.486.855	1.237.486.855	11.374.978.077	10.318.795.133	90,71%
GASTOS DE PERSONAL	1.557.098.000	122.025.000	0	131.745.601	331.745.601	1.479.123.000	1.055.905.768	71,39%
GASTOS GENERALES	7.471.000.152	1.108.985.652	0	1.105.741.254	905.741.254	8.779.985.804	8.587.364.123	97,81%
TRANSFERENCIAS	1.093.682.000	22.187.273	0	0	0	1.115.869.273	675.525.242	60,54%
OPERACIONES COMERCIALES	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
INVERSION	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
PROYECTOS INVERSION	0	0	0	0	0	0	0	0,00%



Hacia una Universidad comprometida con la paz territorial

Calle 4 No. 5-30 Segundo Piso. Centro, Popayán - Cauca - Colombia

Teléfono: 8209900 Ext. 1164

financiera@unicauca.edu.co www.unicauca.edu.co

PRESUPUESTO DE INGRESOS
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
Unidad 03-Fondo pensional

NOMBRE	APROPIACION INICIAL	MODIFICACIONES				APROPIACION DEFINITIVA	RECAUDOS	% EJECUCION
		ADICIONES	REDUCCION	CREDITOS	CONTRACREDITOS			
TOTAL INGRESOS	32.175.563.699	6.616.769.840	0	0	0	38.792.333.539	30.703.638.274	79,15%
RECURSOS PROPIOS	0	6.616.769.840	0	0	0	6.616.769.840	6.616.769.840	0,00%
RENTAS PROPIAS	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
OPERACIONES COMERCIALES	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
APORTES PATRONALES	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
APORTES DE LOS AFILIADOS	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
OTROS INGRESOS	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
RECURSO DE CAPITAL	0	6.616.769.840	0	0	0	6.616.769.840	6.616.769.840	0,00%
APORTES A LA NACION	32.175.563.699	0	0	0	0	32.175.563.699	24.086.868.434	74,86%
FUNCIONAMIENTO	1.842.956.436	0	0	0	0	1.842.956.436	0	0,00%
CONCURRENCIA PENSIONES	30.332.607.263	0	0	0	0	30.332.607.263	24.086.868.434	79,41%
INVERSION	0	0	0	0	0	0	0	0,00%

PRESUPUESTO DE GASTOS
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
Unidad 03-Fondo pensional

NOMBRE	APROPIACION INICIAL	MODIFICACIONES				APROPIACION DEFINITIVA	CERTIFICADOS	% EJECUCION
		ADICIONES	REDUCCION	CREDITOS	CONTRACREDITOS			
TOTAL GASTOS	32.175.563.699	6.616.769.840	0	33.294.230.699	33.294.230.699	38.792.333.539	26.253.948.079	67,68%
FUNCIONAMIENTO	32.175.563.699	6.616.769.840	0	33.294.230.699	33.294.230.699	38.792.333.539	26.253.948.079	67,68%
GASTOS DE PERSONAL	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
GASTOS GENERALES	3.000.000	0	0	0	0	3.000.000	1.500.000	50,00%
TRANSFERENCIAS	32.172.563.699	6.616.769.840	0	33.294.230.699	33.294.230.699	38.789.333.539	26.252.448.079	67,68%
OPERACIONES COMERCIALES	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
INVERSION	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
PROYECTOS INVERSION	0	0	0	0	0	0	0	0,00%

Elaboró: María Otilia S.



Hacia una Universidad comprometida con la paz territorial

**PRESUPUESTO DE INGRESOS
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
(Unidad 01, 02, 03 y 04)**

NOMBRE	APROPIACION					RECAUDOS					% EJECUCION
	UNIDAD 01	UNIDAD 02	UNIDAD 03	UNIDAD 04 BIENIO 2017-2018	TOTAL	UNIDAD 01	UNIDAD 02	UNIDAD 03	UNIDAD 04 BIENIO 2017-2018	TOTAL	
INGRESOS	205.846.878.768	11.374.978.077	38.792.333.539	14.866.680.801	270.880.871.185	155.523.777.283	7.770.771.176	30.703.638.274	11.998.911.930	205.997.098.663	76,05%
RECURSOS PROPIOS	94.167.841.490	7.687.239.130	6.616.769.840	0	108.471.850.460	74.268.108.761	5.272.283.176	6.616.769.840	0	86.157.161.777	79,43%
RENTAS PROPIAS	61.769.971.177	6.612.870.875	0	0	68.382.842.052	45.096.323.605	4.813.592.701	0	0	49.909.916.306	72,99%
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	27.142.170.426	549.258.578	0	0	27.691.429.004	27.131.238.563	443.250.541	0	0	27.574.489.104	99,58%
OPERACIONES COMERCIALES	4.119.146.420	0	0	0	4.119.146.420	3.748.890.485	0	0	0	3.748.890.485	91,01%
APORTES PATRONALES	0	57.121.974	0	0	57.121.974	0	41.973.100	0	0	41.973.100	73,48%
APORTES DE LOS AFILIADOS	0	4.711.706.533	0	0	4.711.706.533	0	3.250.473.426	0	0	3.250.473.426	69,20%
OTROS INGRESOS	30.508.654.331	1.294.783.790	0	0	31.803.438.121	14.216.194.557	1.067.895.634	0	0	15.284.090.191	48,06%
RECURSO DE CAPITAL	32.397.870.313	1.074.368.255	6.616.769.840	0	40.089.008.408	29.171.785.156	458.690.475	6.616.769.840	0	36.247.245.471	90,42%
RENDIMIENTOS FINANCIEROS	2.500.000.000	200.084.608	0	0	2.700.084.608	2.500.000.000	61.295.859	0	0	2.561.295.859	94,86%
RECURSOS DEL BALANCE	29.897.870.313	874.283.647	6.616.769.840	0	37.388.923.800	26.671.785.156	397.394.616	6.616.769.840	0	33.685.949.612	90,10%
DONACIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
APORTES A LA NACION	111.679.037.278	3.687.738.947	32.175.563.699	14.866.680.801	162.409.020.725	81.255.668.522	2.498.488.000	24.086.868.434	11.998.911.930	119.839.936.886	73,79%
FUNCIONAMIENTO	108.131.251.768	3.687.738.947	1.842.956.436	0	113.661.947.151	77.707.883.012	2.498.488.000	0	0	80.206.371.012	70,57%
FUNCIONAMIENTO -PENSIONES	0	0	30.332.607.263	0	30.332.607.263	0	0	24.086.868.434	0	24.086.868.434	79,41%
INVERSION	3.547.785.510	0	0	0	3.547.785.510	3.547.785.510	0	0	0	3.547.785.510	100,00%
INVERSION - REGALIAS	0	0	0	14.866.680.801	14.866.680.801	0	0	0	11.998.911.930	11.998.911.930	80,71%

**PRESUPUESTO DE GASTOS
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
(Unidad 01, 02, 03 y 04)**

NOMBRE	APROPIACION					CERTIFICADOS EXPEDIDOS					% EJECUCION
	UNIDAD 01	UNIDAD 02	UNIDAD 03	UNIDAD 04 BIENIO 2017-2018	TOTAL	UNIDAD 01	UNIDAD 02	UNIDAD 03	UNIDAD 04 BIENIO 2017-2018	TOTAL	
TOTAL GASTOS	205.846.878.768	11.374.978.077	38.792.333.539	14.866.680.801	270.880.871.185	151.821.461.329	10.318.795.133	26.253.948.079	13.614.535.228	202.008.739.769	74,57%
FUNCIONAMIENTO	164.521.514.547	11.374.978.077	38.792.333.539	0	214.688.826.163	126.842.012.160	10.318.795.133	26.253.948.079	0	163.414.755.372	76,12%
GASTOS DE PERSONAL	130.955.323.801	1.479.123.000	0	0	132.434.446.801	99.717.047.832	1.055.905.768	0	0	100.772.953.600	76,09%
GASTOS GENERALES	26.048.170.177	8.779.985.804	3.000.000	0	34.831.155.981	21.775.072.277	8.587.364.123	1.500.000	0	30.363.936.400	87,17%
TRANSFERENCIAS	3.906.705.264	1.115.869.273	38.789.333.539	0	43.811.908.076	2.987.493.634	675.525.242	26.252.448.079	0	29.915.466.955	68,28%
OPERACIONES COMERCIALES	3.611.315.305	0	0	0	3.611.315.305	2.362.398.417	0	0	0	2.362.398.417	65,42%
INVERSION	41.325.364.221	0	0	14.866.680.801	56.192.045.022	24.979.449.169	0	0	13.614.535.228	38.593.984.397	68,68%
PROYECTOS INVERSION	41.325.364.221	0	0	14.866.680.801	56.192.045.022	24.979.449.169	0	0	13.614.535.228	38.593.984.397	68,68%

PROFESIONAL ESPECIALIZADO
José Reymir Ojeda Ojeda

VICERRECTORA ADMINISTRATIVA
Cielo Pérez Solano

Elaboró: Maria Otilia S.



Hacia una Universidad comprometida con la paz territorial

**PRESUPUESTO DE INGRESOS
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
Universidad del Cauca
(Unidad 01, 02 y 03)**

NOMBRE	APROPIACION INICIAL	ADICIONES	MODIFICACIONES			APROPIACION DEFINITIVA	RECAUDOS	% EJECUCION
			REDUCCION	CREDITOS	CONTRACREDITOS			
TOTAL INGRESOS	236.424.670.447	19.611.707.210	22.187.273	7.155.098.671	7.155.098.671	256.014.190.384	193.998.186.733	75,78%
RECURSOS PROPIOS	90.658.831.151	17.835.206.582	22.187.273	7.155.098.671	7.155.098.671	108.471.850.460	86.157.161.777	79,43%
RENTAS PROPIAS	61.657.164.201	6.725.677.851	0	7.155.098.671	7.155.098.671	68.382.842.052	49.909.916.306	72,99%
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	27.691.429.004	0	0	5.183.936.328	5.183.936.328	27.691.429.004	27.574.489.104	99,58%
OPERACIONES COMERCIALES	3.919.327.894	199.818.526	0	337.796.331	337.796.331	4.119.146.420	3.748.890.485	91,01%
APORTES PATRONALES	57.121.974	0	0	0	0	57.121.974	41.973.100	73,48%
APORTES DE LOS AFILIADOS	4.711.706.533	0	0	0	0	4.711.706.533	3.260.473.426	69,20%
OTROS INGRESOS	25.277.578.796	6.525.859.325	0	1.633.366.012	1.633.366.012	31.803.438.121	15.284.090.191	48,06%
RECURSO DE CAPITAL	29.001.666.950	11.109.528.731	22.187.273	0	0	40.089.008.408	36.247.245.471	90,42%
APORTES A LA NACION	145.765.839.296	1.776.500.628	0	0	0	147.542.339.924	107.841.024.956	73,09%
FUNCIONAMIENTO	111.885.446.523	1.776.500.628	0	0	0	113.661.947.151	80.206.371.012	70,57%
CONCURRENCIA PENSIONES	30.332.607.263	0	0	0	0	30.332.607.263	24.086.868.434	79,41%
INVERSION	3.547.785.510	0	0	0	0	3.547.785.510	3.547.785.510	100,00%

**PRESUPUESTO DE GASTOS
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
Universidad del Cauca
(Unidad 01, 02 y 03)**

NOMBRE	APROPIACION INICIAL	ADICIONES	MODIFICACIONES			APROPIACION DEFINITIVA	CERTIFICADOS	% EJECUCION
			REDUCCION	CREDITOS	CONTRACREDITOS			
TOTAL GASTOS	236.424.670.447	19.611.707.210	22.187.273	60.528.219.579	60.528.219.579	256.014.190.384	188.394.204.541	73,59%
FUNCIONAMIENTO	201.285.265.976	13.425.747.460	22.187.273	53.850.088.755	53.850.088.755	214.688.826.163	163.414.755.372	76,12%
GASTOS DE PERSONAL	130.774.109.018	1.928.300.544	0	13.196.977.310	13.464.940.071,00	132.434.446.801	100.772.953.600	76,09%
GASTOS GENERALES	30.309.629.627	3.999.511.306	0	5.833.552.274	5.311.537.226,00	34.831.155.981	30.363.936.400	87,17%
TRANSFERENCIAS	36.872.757.037	7.215.390.599	22.187.273	34.211.654.466	34.465.706.753,00	43.811.908.076	29.915.466.955	68,28%
OPERACIONES COMERCIALES	3.328.770.294	282.545.011	0	607.904.705	607.904.705,00	3.611.315.305	2.362.398.417	65,42%
INVERSION	35.139.404.471	6.185.959.750	0	6.678.130.824	6.678.130.824	41.325.364.221	24.979.449.169	60,45%
PROYECTOS INVERSION	35.139.404.471	6.185.959.750	0	6.678.130.824	6.678.130.824	41.325.364.221	24.979.449.169	60,45%

Elaboró: María Otilia S.

PROFESIONAL ESPECIALIZADO
José Reymir Ojeda Ojeda

VICERRECTORA ADMINISTRATIVA
Cielo Pérez Solano



Hacia una Universidad comprometida con la paz territorial

Calle 4 No. 5-30 Segundo Piso. Centro, Popayán - Cauca - Colombia
Teléfono: 8209900 Ext. 1164
financiera@unicauca.edu.co www.unicauca.edu.co



**PRESUPUESTO DE INGRESOS
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
Unidad 04 - Sistema General de Regalias**

NOMBRE	APROPIACION BIENIO 2017-2018	MODIFICACIONES				APROPIACION BIENIO 2017-2018	RECAUDOS ACUMULADOS BIENIO 2017-2018	% EJECUCION
		ADICIONES	REDUCCION	CREDITOS	CONTRACREDITOS			
TOTAL INGRESOS	7.340.665.152	7.526.015.649	0	0	0	14.866.680.801	11.998.911.930	80,71%
RECURSOS PROPIOS	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
RENTAS PROPIAS	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
OPERACIONES COMERCIALES	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
APORTES PATRONALES	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
APORTES DE LOS AFILIADOS	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
OTROS INGRESOS	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
RECURSO DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
APORTES A LA NACION	7.340.665.152	7.526.015.649	0	0	0	14.866.680.801	11.998.911.930	80,71%
INVERSION	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
INVERSION - REGALIAS	7.340.665.152	7.526.015.649	0	0	0	14.866.680.801	11.998.911.930	80,71%

**PRESUPUESTO DE GASTOS
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
Unidad 04 - Sistema General de Regalias**

NOMBRE	APROPIACION BIENIO 2017-2018	MODIFICACIONES				APROPIACION DEFINITIVA	CERTIFICADOS ACUMULADOS BIENIO 2017-2018	% EJECUCION
		ADICIONES	REDUCCION	CREDITOS	CONTRACREDITOS			
TOTAL GASTOS	14.866.680.801	7.526.015.649	0	200.000.000	200.000.000	14.866.680.801	13.614.535.228	91,58%
FUNCIONAMIENTO	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
GASTOS DE PERSONAL	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
GASTOS GENERALES	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
TRANSFERENCIAS	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
OPERACIONES COMERCIALES	0	0	0	0	0	0	0	0,00%
INVERSION	14.866.680.801	7.526.015.649	0	200.000.000	200.000.000	14.866.680.801	13.614.535.228	91,58%
PROYECTOS INVERSION	14.866.680.801	7.526.015.649	0	200.000.000	200.000.000	14.866.680.801	13.614.535.228	91,58%

[Firma]
PROFESIONAL ESPECIALIZADO
José Reymir Ojeda Ojeda

[Firma]
VICERRECTORA ADMINISTRATIVA
Cielo Pérez Solano

Elaboró: María Otilla S.



Hacia una Universidad comprometida con la paz territorial